千理会発第 111 号

令和 4 年 1 月吉日

千葉県理学療法士会員の皆様

一般社団法人 千葉県理学療法士会

会長  田中 康之

                                    ( 公 印 省 略 )

千葉県内特別支援教育における理学療法士活動の実態調査(依頼)

初春の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より当士会の活動にご協力頂きまして、

深く御礼申し上げます。

また、新型コロナウィルスの影響に伴いに会員の皆様に置かましても、多くの対応などが求められていた

かと思います。また、感染症に罹患されました皆様には心よりお見舞い申し上げます。

さて、近年、特別支援学校などの教育現場では、発達障害や、医療的ケアを必要とする重度の障害をもつ

児童・生徒が増加する傾向にあります。それに伴い、実際の教育現場において理学療法士などの医療の立場

の専門家が必要になってきています。これら重度化・多様化への対応として、文部科学省から 2009 年に出

された学習指導要領にも医療機関との連携や外部専門家などの活用が明記されました。

また、日本理学療法士協会でも児童の学内活動の支援だけでなく、指導計画の作成や評価なども含めた学

校生活全般への支援、保護者との連携、地域社会への参加促進など、教育的リハビリテーション支援の専門

家として参加できるよう取り組みを進めております。千葉県においても外部・内部専門職としての理学療法

士の活動が種々報告がされています。

本調査では、そのような活動をされている理学療法士の実態調査を行ない、千葉県内における特別支援教

育に関わる理学療法士のつながりを作ると同時に、特別支援教育分野との連携をより充実したものとして

いくための一助としていきたいと考えております。

記

【内  容】千葉県内特別支援教育における理学療法士活動の実態調査

【対  象】千葉県理学療法士会会員

【回答方法】下記の QR コードまたは、下記 URL よりアンケートにご協力ください。

      URL：https://forms.gle/ibYpZ7tm2ZiY396y8

【回答期限】令和 4 年 3 月 31 日（木）

【結果報告】当士会のホームページで公開予定。

（問い合わせ先）    一般社団法人千葉県理学療法士会

障がい児・者支援部 担当：大矢祥平

  E-mail：cpta.syougaishien@gmail.com

https://forms.gle/ibYpZ7tm2ZiY396y8